
   S/A Sem Alteração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 1 

Brasília - DF, 3 de janeiro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.503419/2017-18, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 748/CRG, de 6 de março de 

2017, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.376/CRG, de 31 de outubro 

de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.503442/2017-02, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 767/CRG, de 8 de março de 

2017, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.377/CRG, de 31 de outubro 

de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 2 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.076911/2013-75, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.369/CRG, de 19 de dezembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.378/CRG, de 31 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.541893/2017-30, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.175/CRG, de 14 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.379/CRG, de 31 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.003140/2019-92, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 219/CRG, de 23 de janeiro de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria n º 3.217/CRG, de 15 de outubro 

de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 3 

 

6 - PORTARIA Nº 7, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.046186/2018-15, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3.824/CRG, de 12 de dezembro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.304/CRG, de 24 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 8, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.079066/2012-17, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.817/CRG, de 13 de junho de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.307/CRG, de 24 de outubro 

de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.039229/2019-97, resolve: 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 4 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.151/CRG, de 8 de outubro de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.582/CRG, de 19 de 

novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3.973, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos - 

MPR/SIA-007-R05. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 

de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.047396/2019-10, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos - MPR/SIA 

007-R05, intitulado “Tratamento de Demandas Externas na SIA”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA 

 

(*) Anexo I ao BPS.  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3.909, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Designa membros do Comitê de Equidade. 
 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E O CHEFE DA ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhes conferem o art. 3º, 

§§2º e 3º, da Portaria nº 3.690, de 28 de novembro de 2019, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.043231/201967, resolvem: 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 5 

 

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Equidade, de acordo com o previsto na Portaria nº 

3.690, de 28 de novembro de 2019:  
 

I - representando a Gerência de Desenvolvimento de Pessoas (GDPE/SGP):  

 

a) LUANA DOS SANTOS BRITO, matrícula SIAPE nº 1648997; e 

 

b) BÁRBARA DE ALENCAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1156792. 

 

II - representando a Gerência Técnica de Recrutamento, Seleção, Desempenho e Qualidade de 

Vida (GTRQ/SGP):  

 

a) CAMILA PERNA SANTOS MARTINS, matrícula SIAPE 1893160; e;  

 

b) MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1648594.  

 

III - representando a Assessoria de Comunicação (ASCOM):  

 

a) KAREN AMÉLIA SIRIANO BONFIM, matrícula SIAPE 1905012;  

 

b) RAFAEL KEGELE LIGNANI, matrícula SIAPE 1815336. 

 

Art. 2º Os membros terão mandato de 2 (dois) anos, sendo permitida a recondução.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

MARCIO PACELLI DE OLIVEIRA 

Chefe da Assessoria de Comunicação Substituto 
 
 

2 - PORTARIA Nº 3.979, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

Concede indenização de transporte a 

servidores da ANAC, referente ao mês de 

dezembro de 2019. 
 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso X, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto no art. 

60, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 3.184, de 27 de setembro de 1999, e 

na Portaria Normativa nº 8, de 7 de outubro de 1999, e considerando o que consta do processo nº 

00058.002975/2019-25, resolve: 
 

Art. 1º Conceder indenização de transporte aos servidores da Agência Nacional de Aviação 

Civil, abaixo relacionados, pelo desempenho de tarefas externas, executadas na forma discriminada: 
 

SIAPE Servidor Cargo UORG Processo nº  

Descrição Sintética 

dos Serviços 
Externos 

QTD 

Período de Execução 

Início Término 

2250445 ZENON KOUZAK 

Esp. em 
Reg. de 

Aviação 

Civil 

GTAR-

DF 
00058.041095/2019-74 

Realização de 

vistoria técnica 

especial (VTE) na 
aeronave PT-GFO, 

em Goiânia/GO, e de 

certificação inicial 
de organização de 

manutenção (RBAC 

145), na empresa 
"AEROBAT", em 

Anápolis/GO. 

3 14/out 18/out 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 6 

1760490 

SERGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em 

Reg. de 
Aviação 

Civil 

GTAR-
SP 

00066.026315/2019-31 

Realização de 
vistoria na aeronave 

PR-ALX, na 

empresa "Helipark", 
em Carapicuíba/SP. 

3 06/nov 08/nov 

1760490 
SERGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em 

Reg. de 

Aviação 
Civil 

GTAR-

SP 
00066.026313/2019-41 

Participação de 

auditoria na empresa 

de táxi aéreo "Two", 
em Jundiaí/SP. 

2 11/nov 14/nov 

1760490 
SERGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em 

Reg. de 

Aviação 
Civil 

GTAR-

SP 
00066.026314/2019-96 

Realização de 

vistoria na aeronave 

PR-TER, na empresa 
"Go Air", no 

aeroporto Campo de 

Marte, em São 
Paulo/SP. 

3 19/nov 22/nov 

1771673 

DANIEL 

KOHWALTER 

CATARINO 

Esp. em 

Reg. de 
Aviação 

Civil 

CSIM-SP 00065.058131/2019-40 

Avaliação das 

correções das 

pendências 
implementadas pelo 

operador, resultantes 

da qualificação do 
simulador de voo 

FFS-A320-031/Q19, 

em São Paulo/SP. 

1 16/out 16/out 

1771673 

DANIEL 

KOHWALTER 
CATARINO 

Esp. em 
Reg. de 

Aviação 

Civil 

CSIM-SP 00065.061683/2019-35 

Avaliação do 
simulador de voo 

FFS-A320-011, em 

Guarulhos/SP. 

2 04/nov 05/nov 

1771673 

DANIEL 

KOHWALTER 
CATARINO 

Esp. em 
Reg. de 

Aviação 

Civil 

CSIM-SP 00065.063596/2019-12 

Avaliação recorrente 
do simulador FTD-

A320-001 

(Dispositivo de 
Treinamento de 

Voo), em 

Guarulhos/SP. 

1 13/nov 13/nov 

1771673 

DANIEL 

KOHWALTER 
CATARINO 

Esp. em 
Reg. de 

Aviação 

Civil 

CSIM-SP 00065.063601/2019-97 

Avaliação do 
simulador FTD-

A330-001 

(Dispositivo de 
Treinamento de 

Voo), em 

Guarulhos/SP. 

1 14/nov 14/nov 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 3.982, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Remove servidora a pedido, sem mudança de 

sede. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 

00058.044526/2019-54, resolve: 

 

Art. 1º Remover a pedido, a critério da Administração, sem mudança de sede, a servidora 

DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1586573, lotada na Superintendência de Gestão de Pessoas e em exercício na 

Gerência Técnica de Capacitação para ser lotada na Corregedoria, no Rio de Janeiro/RJ,  a contar de 

6 de janeiro de 2020. 



ANAC                                                                                                       BPS V.15 Nº 1 – 3 de janeiro de 2020 

 

 

 7 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


